

Redaktor naczelny:
Tadeusz Kończyc
Przyjmuje we wtorki
4³⁰ — 6 pp.
Redaktor:
Eugenjusz Świerczewski

Godziny przyjęć
redakcyjnych
od godz. 5 — 6 popoł.

Redakcja i Administracja
WARSZAWA,
Krak. - Przedmieście 30,
tel. 75-67.

COMOEDIA

TYGODNIK

TEATR • KINO • MUZYKA • LITERATURA

Oddziały prowincjonalne:
WILNO, Zawalna 16
m. 10.
LUBLIN, Dolna Panny
Marii 12, m. 22.
LWÓW, Janowska № 24,
I-sze piętro.
KRAKÓW, Al. Krasień-
skiego 21, I piętro.
BIAŁYSTOK, Lipowa 31
POZNAŃ—Mostowa 16.

ZAGRANICĄ:
PARYŻ, (18e), 8, willa
Poissoniere.
NEW-YORK 65 W 8th
street
NEW-YORK CITY.

Czy mamy dobrych aktorów?

(Echa dyskusji nad budżetem teatrów miejskich).

II.

Dyskusja budżetowa, która dała p. dyrektorowi Śliwińskiemu pole do roztrząsania sprawy, czy mamy dobrych aktorów, miała, jak się okazuje, przebieg nieco inny, niż można było o tem sądzić ze sprawozdań pism codziennych. To nie p. dyr. Śliwiński, jak się dowiadujemy, kwestjonował istnienie w Polsce wielkiej liczby dobrych aktorów. Przeciwnie, bronił on ich przed zakusami różnych polityków magistrackich, którym się wydaje, że ponieważ imię wznosić nowe piętra na własnych domach i umożliwiać przez to ludności nabywanie mieszkań (po dobrych cenach i za dobre komorne, oczywiście!) — posiadli tem samem fachowe wiadomości teatralne i mogą dyskutować na temat teatru i aktorów. P. Łypacewicz wystąpił przeciw z projektem obniżenia płacy aktorom teatrów miejskich, rozumując, że skoro minister, sędzia najwyższego sądu i inni dygnitarze mają stosunkowo b. niskie pensje — powinno się ich pod tym względem zrównać z aktorami teatrów miejskich. Dyr. Śliwiński, broniąc swych aktorów i ich gaź przed nowym zamachem ze strony nienasyconych „ojców miasta”, wypowiedział zdanie, że w Polsce „łatwiej o premjera, niż o dobrego aktora”. To zdanie, które można było uważać za krzywdzące dla naszych aktorów, w gruncie rzeczy stwierdza fakt, że aktorów dobrych mamy dość i że trzeba ich — stosownie do ich talentów i zasług — cenić i odpowiednio wynagradzać. Tymczasem poza nielicznymi wyjątkami, które zawdzięczają swoje wysokie gaże nie tylko talentem swoim, ale i umiejętności chodzenia koło własnych interesów — ogół aktorski jest wynagradzany dość mizernie. Gaże od paruset złotych nie są w teatrach rzadkością, wybitne siły aktorskie muszą zadawać się gażami rzadko dochodzącymi do 1000 zł. Przekraczają tę normę, jak powiedzieliśmy, szczęśliwicy, którzy umieją dyktować warunki. Szal konkurencji ogarniający z początkiem sezonu kontraktowego teatru miejskiego — znany był dotychczas ogólnie i miał nawet charakter groteskowy. Paniczny strach ogarniający miasto przed konkurencją ze strony dyr. Szyfmaniana pchał dyrektorów miejskich do wyławiania aktorów z teatru Polskiego i Małego na wszelką cenę, z krzywdą dla swoich własnych sił. Przepłacano aktorów szyfmanowskich, kupowano wielkie karpie i małe płotki na wagę złota. Wydawało się pp. kierownikom, że wystarczy zabrać dyr. Szyfmanowi kilka jego sił, aby przejąć wraz z nimi umiejętność prowadzenia teatru.

Aktorzy i aktorki szli na lep słodkich słów, ludzających obietnicę i kuszących propozycji. Ale wyłowiwszy już zdolniejszych aktorów z innych teatrów — kierownicy miejscy nie zadawali sobie trudu, jaki zadawali sobie dyrektorzy teatrów prywatnych: nie troszczyli się o nowe nabytki i pozwalali wędznąć w ukryciu drogo zapłaconym siłom, które po sezonie uciekały często z powrotem do innych teatrów. Były przecież w teatrach miejskich wypadki, że zaangażowana aktorka cały rok nogą nie stąpiła na scenę (i to aktorka zdolna!) i że dwie inne — obie wybitne artystki — w sezonie wystąpiły po siedem, dosłownie siedem razy (w jednej sztuce — 1 raz, w drugiej — 6). To w ciągu jedenastu miesięcy!!! A jednocześnie podwyższano gaże artystom, przeciąganym z innych teatrów, angażując naoslep.

Czy trzeba cytować nazwiska? Chyba nie.

W obecnym sezonie jest nieco lepiej pod tym względem, być może, że będzie jeszcze lepiej. Ale i tu popełniono omyłki, angażując siły nawet skądinąd b. utalentowane, lecz których talent nie da się użytkować na scenach teatrów miejskich. Dyr. Lorentowicz jest zdania, że nie może nagiąć repertuaru do artystów, że obowiązuje go w pierwszym rzędzie nazwa teatru: Narodowy, wskazując niejako drogę, po której iść trzeba. Dyr. Chaberski — obciążony budżetowo, na jego bowiem budżecie spoczywają dwie największe gaże dwóch artystów, z których jeden rzadko kiedy gra w Letnim teatrze — operuje nie odpowiednio sklejonym zespołem.

Gdyby więc p. Łypacewicz przeciwstawiał się marnotrawstwu sił aktorskich, manji przepłacania kilku czołowych aktorów, przeciąganiu z innych teatrów na deski teatrów miejskich takich artystów, którzy, mniej mogą przynieść pożytku scenie miejskiej, skrupowanej repertuarem, gdyby, powtarzam, p. Łypacewicz mówił tylko o zredukowaniu gaź wielkich lub o unikaniu wydatków niepotrzebnych — ta jego chwalebna troska o oszczędność mogłaby mieć podstawę jakąś. Ale p. Łypacewicz lekceważy sobie stan posiadania teatrów miejskich, nie wie, jak doskonałe siły teatry te posiadają — i chce obcinać gaże! A toż już obcinano je w r. ub. po to tylko, aby za oszczędzone złotówki dodawać innym (np. z 1200 zł. na 2000! bez najmniejszej potrzeby!) i wywoływać rozdrażnienie, które nie jest, zaiste, bodźcem do pracy — w teatrze!

A toż sławetne emerytury, z którymi urządził się istny taniec św. Wita i różne wewnętrzne posunięcia — dość wybitnie świadczą o tem, jak dalece miasto nie orjentuje się w materiale aktorskim, jaki posiada i jak ciągle w mniejszym lub większym stopniu nie umie go wykorzystać.

Wierzę w dobre chęci radnego Łypacewicza, ale... medice, curae te ipsum! Skoro tak p. radnego boli niska pensja np. sędziów, czemu nie da im w swoim domu lokali za bezcen? Niech p. Łypacewicz i jego komilottoni zaczęną zniżać komorne, zabiegając wzrastowi drożyzny — wtedy zażniemy może mówić o nowem obcinaniu kuszonych gaź aktorskich.

Bo dziś, jeśli się gaże aktorskie znowu obcinać zaczęnie, dojdzie może do tego, że najlepsze siły odpłyną z teatrów miejskich do teatrów prywatnych, lub na prowincję.

A wtedy co?

Czyżby p. Łypacewicz czuł się na siłach zastąpić np. Mirską, Jarszewską, Staszковского, czy Chmielińskiego? A może Solskiego? Lub może szan. radny myśli o zorganizowaniu personalu w teatrze całkiem na nowo i zastąpienia aktorów — sędziami lub ministrami?!

Tad. Kończyc.

Polska szkoła tańców w Ameryce

Założycielka jej przybyła do Warszawy

(Wywiad „Comoedii“ z p. Lunią Nestor).

Uroczą wiosnią postać... Wielkie oczy, podobne do wilgotnych błękitów, uśmiech dziecka, ruchy pełne wdzięku i prostoty... I ma to nie całe dwadzieścia lat!

Lunia Nestor... Któż z pośród nas, — Polaków — zamieszkałych w Petersburgu, nie pamięta uroczą sześciolotnią dziewczynkę, występującą na estradach, improwizującą swoje tańce, podobne do zwiniętych lotów motyli?...

Już wtedy wprawiała w zachwyt intuicyjną, wrodzoną harmonią ruchów, poczuciem rutyny, plastycznością póż, w których zamierała, nieczem Pawłowa, Karsawina, lub sama Krzesińska...

Japoni, dokąd nareszcie dociera rodzina, dziecko budzi szalony entuzjazm i zmuszone jest dać 36 własnych koncertów, z których jeden ofiarowuje z własnej inicjatywy na biedne polskie dzieci. I oto losy sprawiają, że w końcu, zamiast do kraju, Lunia trafia do New-Jorku.

O występach na razie mowy być nie może. Bez środków prawie, nie mając na reklamę, bez której najwięksi artyści giną tam, energiczna dziewczyna otwiera polską szkołę baletową w skromnym pokoju, daje ogłoszenie w miejscowych polskich pismach i rozpoczyna karierę pedagogiczną. Z biegiem czasu lubia jej polskich pupilek od lat 5 do 17 wzra-



Świetna tancerka i założycielka polskiej szkoły tańców w Ameryce p. Lunia Nestorówna.

A jakie zrozumienie wymogów sceny miało już wtedy to sześciolotnie rozkoszne boba!

Pewnego wieczoru sprowadzają Lunię do Moskwy na wspaniałą koncert dobroczynny. W oczekiwaniu swojego numeru stoi sobie to w kątku za kulisami i słyszy, jak jedna z wyżej wymienionych świetnych gwiazd petersburskiego baletu skarży się komus:

— Nie zdążyłam mieć próby z orkiestrą i obawiam się, że weźmie zbyt wolne tempo... Cóż ja pocznę, jeżeli skończę swoje solo na parę taktów wcześniej?!

— *Ja bym zrobiła pauzę...* — zadzwieczała z kąćka koleżeńska rada wytrawnej, sześciolotniej artystki...

W krótkim czasie maleństwo zyskuje sobie olbrzymią popularność w stolicy Rosji. Zwraca na nią specjalną uwagę druga córka Mikołaja II-go — w. ks. Tatjana i wbrew przepisom obowiązującym umieszcza Lunię od razu na drugi kurs cesarskiej szkoły baletowej w tej najświetniejszej pepiniérze talentów choreograficznych. Po czterech latach dziesięcioletnie dziecko jest gotowe na scenę, kiedy wybucha wojna światowa, rewolucja i rozpoczyna się tułaczka rodziny Nestorów.

Pani Nestorowa z matką i dwojgiem dzieci, z których jednym jest Lunia, wyrusza przez Syberję na Daleki Wschód. Udaje im się to, pomimo braku środków dzięki małej, dzielnej dziewczynce, która występując, zbiera pieniądze na dalszą podróż... W

sta do czterdziestu i p. Nestorowa urządziła pierwszy popis publiczny, w którym sama również bierze udział. Zaciekawieni tym debiutem, kilku recenzentów i dyrektorów teatrów nowojorskich zjawiają się i proponują młodocianej artystce gościnne występy, ale pod warunkiem, że wystąpi, jako... rosjanka.

— Nie. Jestem Polką i jestem z tego dumna...

W końcu, praktyczni amerykańanie, zrezygnowali z tego warunku i oto Lunia Nestor występuje jako „polska tancerka”, w jednym z najelegantszych teatrów New-Jorku, z olbrzymim powodzeniem. Prasa zaczęła mówić o niej, jako o wschodzącej, wielkiej gwiazdzie... W czasie uroczystości z okazji 150 rocznicy niepodległości Ameryki, nasza placówka poselska w Filadelfji organizuje „Polski Dzień”, i Lunia Nestor występuje przed 30.000 publicznością, i w otoczeniu uczennic swoich tańczy wszystkie polskie tańce w kostjumach narodowych. Jest to najpiękniejszy numer programu... I tego rodzaju artystyczna propaganda najlepiej trafia do serc... Imię i nazwisko Lunii Nestor odąd jest synonimem polskości. „Polska znakomita tancerka”...

Obecnie, wiedzioma tęsknotą do kraju, Lunia Nestor przybyła do nas, i ujrzymy ją 27 b. m. na scenie Teatru Wielkiego w „divertissement”, złożonym z najlepszych numerów jej różnobarwnego, bogatego programu.

Teodora Drzewiecka.

WIADOMOŚCI FILMOWE.

Miejski podatek kinowy to uścisk dusiciela!

W interesie najszerzszych mas żądamy obniżenia podatku od kin!

Na marginesie „Kusicielki”.

Zamiast sprawozdania z filmu „Kusicielka”, które z pewnych względów odkładamy do następnego N-u, zamieszczamy poniżej ciekawe szczegóły z życia głównych jej współtwórców. Szczegóły te zaczerpnęliśmy z teki „Życiorysy aktorów filmowych”.

Fred Niblo.

Reżyser Fred Niblo, osiągnął sławę realizacją superfilmu „Ben Hur”, na żądanie autora Blascio Ibáñez został wybrany na reżysera „Kusicielki”. Urodzony w Kansas w Ameryce, z matki Francuzki, a podwójnie Francuzki, bo Parzyżanki, kobiety pięknej i o wysokiej kulturze, władającej siedmioma językami w słowie i piśmie, Fred odziedziczył po niej pozycję piękną i umiłowanie sztuki we wszystkich jej przejawach. Ojciec Freda, kapitan biorąc udział w wojnie domowej Stanów Zjednoczonych, został ciężko ranny w bitwie pod Gettysburg. Dziadek Freda poniósł śmierć na polach Francji, a jeden z jego przodków, oficer armii Napoleona, towarzyszył cesarzowi podczas oblężenia Moskwy.

Zawiązaawszy finansową spółkę z dyrektorem teatru Georgem Cohanem, pozostawał z nim przez trzy lata, po upływie tegoż kontraktu wstąpił na scenę, grywając w operetkach, komedjach i dramatach. Napisał i wystawił z powodzeniem cały szereg sztuk, częściowo sam w nich biorąc udział z powodzeniem.

Z taką znajomością sceny i jej wymogów technicznych, oraz wszechstronnym wykształceniem, nie dziwne, że każdy obraz filmowy realizowany przez Freda Niblo, jest skończonym arcydziełem, tak artystycznym, jak i technicznym. Niblo ożeniony jest z artystką filmową Enid Bennette.

Antonio Moreno.

Antonio Moreno, grający rolę Robledo, w ostatnim międzynarodowym obrazie „Kusicielka” jest Hiszpanem, urodzonym w Madrycie. Przybył wraz z rodzicami, jako kilkuletni chłopczyk do Ameryki. Karjerę sceniczną rozpoczął jako dziecko w pierwszych filmach Mary Pickford w „Vitagraphie”... Wśród znakomi-

tych jego ról największe uznanie przyniosły mu w „Mare Nostrum”, „Beverly of Graustark”, „Ja nie chcę kochać”. Nazwisko jego w Ameryce jest magnesem przyciągającym tłumy do kinoteatrów, a popularność jego w świecie, wzrasta z dniem każdym, powiększając szeregi wielbicieli, a głównie wielkocielek.

Greta Garbo.

Greta, grająca główną rolę kobiecą w „Kusicielce” urodziła się w Sztokholmie i tam też ukończyła gimnazjum, oraz szkołę dramatyczną założoną przez królewską parę. Grała też parę lat na scenie, wślawiwszy się ostatnio w sztuce „Gösta Berling”. Kreation w tym dramacie otworzyła sobie wrota do królestwa filmu, zaangażowana do „Svenska Film Industrii” z reżyserem Maurycym Stillereem na czele, zwróciła na siebie uwagę całego świata filmowego w Europie, Zagrawszy następnie jeden obraz dla „Ufy” p. t. „Zatraca na ulica”, została wraz z reżyserem swoim zaangażowana przez Metro Goldwyn Meyer do Ameryki. Debiutowała ona w „Słowiku Hiszpańskim” w Hollywood, następną rolę swoją w „Kusicielce” zdobyła sobie przebojem publiczność, prasę i kolegów. O bliskich jej zaręczynach z Johnem Gilbertem, bohaterem obrazów „Wesoła Wdówka”, i „Cyganka”, mówią już całkiem poważnie, a oboje młodzi wcale pogłosce tej nie zaprzeczają.

Lionel Barrymore.

Znany, jako jeden z najznakomitszych artystów teatrów Nowyorkskich, oraz filmowych, Lionel pochodzi z zasłużonej rodziny aktorskiej. Ojciec jego, Maurycy oraz matka, Georgia Drew Barrymore, byli swego czasu bożyszczami teatromanów, prócz tego, brat jego John i siostra Ethel znani są publiczności teatralnej większych miast Stanów Zjednoczonych. N. N.



Leszek Owron, H. Łabędzka i W. Ordyński
bohaterowie najnowszego polskiego filmu p. t. „Bunt krwi i żelaza” reżyserji
Leona Trystana.

Kronika filmowa.

FOX BĘDZIE „KRĘCIĆ” W POLSCE.

Staraniem warszawskiego przedstawicielstwa Fox Filmu, udało się uzyskać aprobatę New Yorkskiej centrali na produkcję pierwszego obrazu Fox Filmu w Polsce. Do realizacji tego pierwszego amerykańsko-polskiego filmu przystąpił na Fox Film w końcu miesiąca maja r. b.

MAGISTRAT WARSZAWSKI CHCE „KRĘCIĆ”.

Dowiadujemy się, iż magistrat m. st. Warszawy zamierza uruchomić wytwórnictwo obrazów filmowych. W ten sposób obecni „ojcowie miasta” przejdą do historii pod mianem „ojców polskiej produkcji filmowej”.

DYR. SZYFMAN...?

Zamierza zlikwidować teatry: „Polski” i „Mały” w Warszawie oraz „Miejski” w Łodzi, a założyć „Polską Wytwórnictwo obrazów kinematograficznych”.

LILI DAMITA

niezrównana „Zabawka Paryzka” rozwiodła się ze swym pierwszym (!) mężem, aktorem scenicznym—Dagboferem.

POWIEŚĆ ERENBURGA NA EKRANIE.

Berlińska „Ufa” przystąpiła do realizacji filmu „Młoci Joanny Ney” p/g powieści Iłji Erenburga. Reżyserja spoczywa w rękach G. Pabsta.

M.

Co słychać w biurach?

„Sfinks”. Jako najbliższe premjery zapowiada następujące filmy:

1) „Nie trudno zostać ojcem”, szampańska farsa na tle współczesnych obyczajów z udziałem arcymliej Lillany Harvey i sympatycznego Harry’ego Holm.

2) Wytwórny dramat francuskiej wytwórni filmowej Auber p. t. „Graziella”.

3) Oryginalną komedjo-farsę p. t. „Dziewczę z kabaretu” w roli głównej Ossi Oswald i Willy Fritsch.

„Glorja” już w dniach najbliższych wystawi swój kolejny, oddawna zapowiadany szlagier. Będzie nim film niemieckiej wytwórni „May-Phoenix” - film p. t. „Prokurator Jordan”, w roli tytułowej prokuratora Hans Mierendorff.

Negatywy i pozytywy.

Timeo Danaos et dona ferentes.

Lęk mnie ogarnia, gdy rzucę okiem, wstecz, na dotychczasową produkcję filmową u nas. Widzę, niestety, że uroczą „Filmoma” darzy nas, jak z rogu obfitości, poronieniami płodami niedonoszonych mistrzów. Dziwne — bo nie mamy szczęścia do, bodaj, znośnej produkcji filmowej. Gdybyśmy chcieli uczynić bilans ostatniego roku, to otrzymalibyśmy na dobro tej produkcji (z wielką jednak biedą) dwa do trzech niezłych filmów. Reszta — a zwłaszcza ostatnie — to jakiś huragan dyktantyzmu, który ogarnął królestwo X Muzy i zasypuje, piaskiem wrzaskliwej reklamy i blagi, oczy tych, co wyciekają z utęsknieniem momentu stworzenia przemysłu filmowego, u nas, na wzór Zachodu.

Nie możemy mieć przeciwko temu, że jakaś grupka, w przystępie dobrego humoru, gdzieś tam — wykrecą sobie filmik w rodzaju jakiegoś „Topieleca” czy „Wisielca”. Nic nikomu również szkodzi, gdy słynny podróżnik polski chce uwiecznić dla siebie, na filmie, pamiętkowe zdjęcia z Afryki, lub, że komuś chce się zrobić film p. t. „Za głosem bzdurstwa”, czy też coś w tym rodzaju. Ależ i owszem!... Kręćcie, róbćcie, filmujcie Szanowni Łaskawcy, tylko nie kaźcie nam tego oglądać za pieniądze.

Bawcie się w swoim kółku i dla siebie samych, lecz nie kaźcie nam płacić za wasze eksperymenty

V.

Radamantes, — piekielny sędzia,
Wezwał Ledę i Łabędzka
Na piekielny sąd,

By w podziemnej, Styksu, sali
Szczere grzechy swe poznali,
i miłosny błąd.

„Wielki sędzio!” — łabędź rzecze —
„Grzechy moje są człowiecze,
Chciaż jestem bóg”...

Salę, wnet, zaległa cisza,
Gdyż poznano, w nim, Jowisza
Z olimpijskich dróg.

Dzisiaj czasy się zmieniły:

Łabędź stracił boskie sily,
I boskości gości,
„Łabędziowa” dziś rząd czyni,
Łabędź, cicho, siedzi przy niej...
Kinomanem jest.

VI.

Uśmiechem czarującym, jak u Monny Lizy,
I uściskiem serdecznym zawsze cię powita
Założyciel rozgłośniej i Westli-zy,
Co rzekł w końcu: „Lux świecić będzie mi i kwita”.

Zawsze, z wszystkimi — wszędzie żyje on

[w harmonji,

Dziesiątą Muzę wiedzie, z miną dyplomaty,
Raz na prógi „Komedji”, to znów „Filharmonji”,
Za co Muza, przez wdzięczność, sypie mu dukaty.

„Różane Pole”, również, rozkwieca mu biuro,
By zapomiał, że mogą spotkać go kłopoty...

Tutaj kończę, bo wyszło mi już wieczne pióro,
Pegaz się zatarzył... poszedł wziąć na poty.

H. P—ski.

Od Redakcji.

Sprawozdania z wyświetlanych w bieżącym tygodniu w Warszawie filmów umieszczone zostaną dopiero w następnym N-rze „Comoedii”.



Włodzimierz Ordyński i Wanda Zawiszancka

w filmie „Bunt krwi i żelaza”, który na pokazie prasowym w kinie „Wodewil” w dniu 17 marca b. r. spotkał się z żywym przyjęciem i dużym uznaniem.

ZAKŁADY GRAFICZNE PRACOWNIKÓW DRUKARSKICH

WARSZAWA

Nowy Świat 54. Telefony 15-56. 242-40

Wykonują roboty drukarskie estetycz-
nie i bardzo tania.

STOWARZYSZENIE
DOM FILMU POLSKIEGO
Krakowskie-Przedm. Nr. 30
(front)
CODZIENNE KINO
dla wszystkich
miejsca 80 gr.
Początek seansu o godz. 5-jej.

